



MOKROLAZECKÝ ZPRAVODAJ I / 2015

VYDÁVÁ OBECNÍ ÚŘAD V MOKRÝCH LAZCÍCH

NEPRODEJNÉ

Úvodní slovo starosty obce

Vážení spoluobčané, tento zpravodaj je prvním po komunálních volbách, které se konaly ve dnech 10. a 11. října 2014. Dovolte mi, abych na tomto místě shrnul průběh a výsledky voleb. V naší obci se ucházelo o post v zastupitelstvu obce (ZO) celkem 44 občanů na pěti kandidátních listinách. Z celkového počtu 912 oprávněných voličů k volební urně přišlo 612 voličů a vybralo ZO v tomto složení:

Ing. Kamil Pastuszek a Jaromír Benda („Hasiči pro Mokré Lazce“)

Ing. Petr Kudela a Ing. Pavla Židková (ODS)

František Šteyer, Alois Flejberk a Libuše Holoubková (KDU ČSL)

Roman Galvas (Fotbalový klub Sokol)

Ing. Josef Hrubý (KSČM).

Vysoká účast voličů v komunálních volbách (67%) i zájem občanů kandidovat do zastupitelstva je dobrým znamením, že vám záleží na tom, co se v obci děje. Děkuji všem, kteří se voleb zúčastnili a svými hlasy spolurozhodovali o složení nového zastupitelstva. Všechny strany i jednotliví kandidáti před volbami prezentovali ve volebních programech svoje vize. Výsledek voleb, dle mého názoru, jasně určil další směřování naší obce.

Nové ZO na svém ustavujícím zasedání zvolilo starostu a místostarostu obce a předsedy výborů a komisi a začalo řešit běžné záležitosti chodu obce a plánovat další investiční akce na roky 2015 – 2018 (viz. samostatný článek „Program obnovy obce Mokré Lazce na roky 2015-2018“).

V prosinci 2014 bylo vypsáno výběrové řízení na „Zateplení budovy obecního úřadu Mokré Lazce“. Připomenu, že na tuto akci má obec příslibemou dotaci ze SFŽP (Státní fond životního prostředí ČR). Nabídku na realizaci tohoto projektu podalo šest stavebních firem. Zvítězila společnost REVOLT s.r.o. Třinec, která podala nabídku s nejnižší nabídkovou cenou, a to 2 877 812 Kč bez DPH. (Předpokládaná cena dle projektu byla 4 170 000 Kč bez DPH). V rámci této opravy budou vyměněna okna i vstupní dveře, zateplena fasáda, střeška, půda i sokl objektu, vyměněna krytina střešky a upraveny přístupové rampy. Realizace proběhne v období duben –

červen 2015. Věřím, že tato akce výrazně zlepší celkový vzhled budovy a zároveň sníží náklady na energie.

Dalším výběrovým řízením, které proběhlo začátkem letošního roku, bylo VŘ na akci „Demolice rodinného domu č. 40“ (Peterkovec). Do soutěže se přihlásilo celkem 21 uchazečů. Některé nabídky nesplnily zadání a byly vyřazeny (celkem 9). Výběrová komise proto hodnotila „pouze“ 12 nevyločených nabídek. Na prvním místě se umístila firma ARCHISTAV projekty a stavby s.r.o. (cena 297 967 Kč bez DPH). Tato společnost byla vyzvána k doložení dokladů před podpisem smlouvy a k podpisu smlouvy. Místo zaslání potřebných podkladů však Archistav poslal dopis, ve kterém nám sdělil, že od zakázky z kapacitních důvodů odstupuje. Bylo proto zahájeno jednání ohledně realizace demolice se společností DEMONTSTAV s.r.o., která se umístila v hodnocení nabídek na druhém místě (nabídková cena 350 346 Kč bez DPH). Věřím, že tato firma již akci zrealizuje.

Na podzim loňského roku bylo instalováno na víceúčelovém hřišti osvětlení, aby bylo možné toto zařízení více využívat i ve večerních hodinách. Osvětlení již posloužilo při tréninzích fotbalistů a v zimním období, kdy byla na hřišti vytvořena ledová plocha a bylo hojně využíváno jako kluziště. Mrazivé zimní počasí nevydrželo moc dlouho, ale i za krátkou dobu provozu se na kluzišti sešlo a vystřídalo hodně bruslařů. Bruslit jsme mohli díky obětavosti místních hasičů, kteří ledovou plochu připravili.

Událost, kterou zaznamenali především rodiče dětí navštěvující mateřskou školu, je změna na postu ředitelky této příspěvkové organizace. Proč k tomu došlo? Dnes již bývalá ředitelka MŠ paní Alena Hodná se vzdala funkce ředitelky a odešla do starobního důchodu. Na její místo bylo vypsáno konkurzní řízení. Ze dvou zájemkyň, které se o tento post ucházely, byla konkurzní komisí vybrána paní Helena Hružíková a dne 1. února jmenována do funkce ředitelky Mateřské školy Mokré Lazce. Paní Hružíkové přeji hodně úspěchů v práci na této pozici. Zároveň děkuji paní Aleně Hodné za práci, kterou pro naši obec

vykonala.

Mnozí z vás v minulých letech požadovali zprovoznění smuteční síně na místním hřbitově. Tento objekt byl vystavěn v roce 1989. Od té doby, to je za 25 let, byl využit cca 10x. Zajistit úspěšný chod tohoto zařízení, vzhledem k jeho specifickým službám, je pro obec velmi náročné. Proto jsem se obrátil na Pohřební službu Marie Opava a předjednal s jejím majitelem možnost pronájmu tohoto zařízení. Naše předběžná dohoda je následující: Obec zajistí zprovoznění (tj. drobné opravy, vymalování, revize a úklid) a předá objekt nájemci, který zde bude zajišťovat pohřební služby. Věřím, že na základě písemného zájmu PS Marie bude podepsána nájemní smlouva a zařízení bude sloužit svému účelu ke spokojenosti občanů.

Vážení spoluobčané, žádám vás všechny o pomoc při zvelebování naší obce. Starosta bez pomoci zastupitelstva obce a spolupráce s občany moc nezmůže. Vim jistě, že všichni nemohou být vždy spokojeni, ale hledejme společná řešení. Když každý z nás bude dodržovat pravidla a platné zákony a bude ohleduplný k ostatním, budeme jistě mnohým problémům předcházet.

Těším se na spolupráci v jakékoli formě.

František Šteyer, starosta obce

Tříkrálová sbírka

V prvních dnech letošního roku proběhla i v naší obci tradiční Tříkrálová sbírka. U nás navštěvovalo vaše domovy pět skupinek koledníků a jménem Charity prosili o příspěvek do sbírky. O tom, že jejich koledování bylo úspěšné svědčí výsledek, který byl o 4 576 Kč vyšší než v roce 2014. Letos se vybralo celkem 36 266 Kč. Jménem Charity Hrabyně i za sebe děkuji všem vedoucím skupinek, koledníkům a všem občanům, kteří otevřeli nejenom dveře svých příbytků, ale i své peněženky a přispěli na dobrou věc.

František Šteyer



Kotel není odpadkový koš

Vážení a milí spoluobčané,
Pomalu ale jistě nám končí topná sezóna. Řada z nás bude netrpělivě kontrolovat stavy plynoměru a elektroměru, vymeteme kůlny, stodoly a sklepy, abychom zjistili, kolik ze dřeva jsme spálili a kolik nám po zimě ještě zůstalo. Začneme počítat, kolik peněz jsme z rodinných rozpočtů věnovali teple našich domovů a všichni společně budeme nadávat na to, jak je topení rok od roku dražší. Ujistíme drahou polovičku, že pro příští zimu bude rozhodně levnější ubrat půl stupínku na termostatu a raději celé rodině koupit teplejší ponožky. O tom, že teplo rodinného krbu je jednou ze základních lidských potřeb a podmínkou nezbytnou pro důstojné žití, není asi třeba diskutovat. Stejně tak je ale nezadatelnou lidskou potřebou a právem dýchat čistý vzduch. Jak ovšem dosáhnout obojího, aniž by nekrvácelo naše zdraví nebo peněženka, je otázkou, za jejíž správnou odpověď by řešitel měl nárok minimálně na Nobelovku.

Napadá mě myšlenka poradit nové pani ředitelce v mateřské škole, aby učila naše nejmladší děti poznávat barvičky podle kouře z komínů. Pohledem na naši obec z nádraží musím občas zkontrolovat nápis na budově zastávky, jestli jsem opravdu dobře v

Mokřých Lazcích a nějakým omylem jsem se neocítl v německém Ingolstadtu. Nakonec mě napadne, že jsem se ocitnul mezi severoamerickými indiány, kteří se domlouvají kouřovými signály a všechny ostatní blbé kůže drží jako rukojmí svého bezohledného chování. Tímto jsem samozřejmě toto vážné téma trošinku odlehčil a na obranu mokrolazečáků musím říct, že těch komínů, o kterých se zde zmiňuji, je jen pár a každým rokem je jich dle mého názoru méně. I když je to možná jen tím, že už ani zimy nejsou poslední roky to, co bývaly.

O tom, jak v zimě topit a co do komínu patří a nepatří, učíme už pravidelně žáky na základní škole, což je určitě dobře, neboť jak všichni víme, opakování je matkou moudrosti. Děti, které se umí chovat ekologicky a šetrně k životnímu prostředí a chránit přírodu, jsou zárukou toho, že i ve vzdálené budoucnosti budou na naší planetě vhodné podmínky k životu.

Tyto řádky neměly být o tom, že na někoho konkrétního budeme ukazovat a žalovat, jak ničí naše ovzduší. Pokud se však alespoň jeden hříšník, který se v článku našel, zamyslí a změní svůj přístup k vytápění, bude to známkou toho, že článek měl smysl a že dosáhnul svého cíle.

Petr Kudela, místostarosta obce

Zvýšení bezpečnosti na ulici Hájová

Na základě podnětů našich občanů rozhodlo zastupitelstvo obce o zvýšení bezpečnosti zejména našich dětí při cestě za povinnou školní docházkou. V letošním roce bychom chtěli zkušebně na vozovce na ulici Hájové realizovat vodorovné dopravní značení, které zúží jízdní pruhy a vyznačí pás určený výhradně pro chodce. Toto vodorovné značení bude podpořeno dvěma svislými dopravními značkami P7 a P8 upravujícími přednost protijedoucích vozidel. Další návrh na vybavení dětí reflexními vestami a pásky bude projednáván na příští schůzi zastupitelstva na konci března.

Petr Kudela, místostarosta obce

Kompostéry pro občany

Obec dlouhodobě usiluje o zavedení kvalitního systému nakládání s komunálním odpadem, který by zaručoval ekonomickou únosnost jeho likvidace a zároveň umožňoval jeho další využitelnost ve prospěch přírody i vás občanů samotných.

Jelikož biologický rozložitelný odpad (BRO) tvoří významné procento (až 60 %) z celkového komunálního odpadu, který končil v mnoha případech v popelnicích na komunální odpad a následně na skládce, rozhodli jsme se již před třemi roky třídit BRO. Každý majitel rodinného domu mohl dostat do bezplatného pronájmu hnědou popelnicí na bioodpad.

Nabídka možnosti likvidace BRO chceme rozšířit a podporovat i systém DOMÁCÍHO KOMPOSTOVÁNÍ.

Za tímto účelem bychom rádi každému zájemci poskytli kvalitní domácí kompostér a to využitím možnosti získání finančních prostředků z EU na jejich zakoupení. K tomu jsme potřebovali zjistit váš zájem o tyto kompostéry. Proto proběhla anketa, kde každý měl možnost projevit zájem o bezplatné přidělení kompostéru. Anketní listky byly dodány do všech poštovních schránek v naší obci. V termínu bylo na obecní úřad doručeno 172 vyplněných anketních lístků. Na základě vašich požadavků bude podána žádost o dotaci na příslušný počet kompostérů, které budou, v případě získání dotace, nakoupeny a předány občanům (zájemcům na základě ankety) do užívání. Cílem této akce je snížit náklady na sběr a svoz komunálního odpadu a chránit životní prostředí v obci.

František Šteyer, starosta obce

Program obnovy obce v letech 2015 - 2018

Zastupitelstvo obce na svém 5. zasedání dne 26. ledna 2015 projednalo a schválilo „Program obnovy obce Mokřé Lazce na roky 2015 – 2018“. Některé z akcí už jsou zahájeny, jiné se připravují a část je zatím pouze ve fázi plánování.

Seznam projektů:

Rekonstrukce budovy OÚ – zateplení, výměna oken a vstupních dveří, oprava střechy a hromosvodů, úprava přístupových ramp.

Demolice domu č.p. 40 ve sportovním areálu.

Vybudování knihovny (popř. bytů) v podkroví prodejny potravin a úprava okolí prodejny. Výstavba nového polyfunkčního domu ve sportovním areálu, dovybavení sportovního areálu (prvky pro děti i dospělé, krytý altánek), úprava podkroví v budově zázemí sportovního areálu, zřízení posilovny (vybavení).

Zateplení a výměna oken a dveří v budově mateřské školy.

Rekonstrukce podlah, rozvodů vody a elektroinstalace včetně výměny osvětlovacích

těles v budově základní školy.

Oprava oken (nátěr, okapové lišty), oprava podlahy (broušení, nátěr), oprava vstupu (čisticí zóna) v budově Obecního domu. Oprava místních komunikací a chodníků, oprava kanalizační sítě.

Zpevnění spojovacího chodníku mezi ul. Bradkova a Výhony (zámková dlažba + otevřený příkop).

Vybudování stezky pro pěší a cyklisty mezi obcí Mokřé Lazce, Štítinou a Lhotou.

Dokončení komunikace Na Nivě (živičný povrch cesty, zámková dlažba chodníky) do r. 2016. Zřízení kamerového systému v obci pro větší bezpečnost občanů a majetku.

Byl bych rád, kdyby se nám podařilo co nejvíce těchto plánovaných akcí zrealizovat. Záleží to však na mnoha skutečnostech a tou nejzásadnější je dostatek finančních prostředků. Chceme samozřejmě v co největší míře využít možnosti dotací, protože z obecního rozpočtu plánované akce nejsme schopni financovat a nechceme obec ani zadlužovat.

František Šteyer, starosta obce

Čtvrtina spotřebičů stále není kompletní

Kompletnost spotřebičů předávaných ke zpětnému odběru a recyklaci je stále jedním z hlavních kritérií, které odlišují vysloužilé elektro od obvyklého odpadu. Proto již ELEKTROWIN dlouhodobě věnuje velkou pozornost.

Nejproblématictější je z tohoto pohledu chlazení. Zaměření na ně je logické, protože při neodborné demontáži dochází k úniku regulovaných látek s negativním dopadem na životní prostředí a zdraví a bezpečnost osob.

Proto ELEKTROWIN kontroluje každá dodávka ke zpracovateli. Při tomto vzorkování bylo například v dodávce 50 lednic ze 3. listopadu 2014 objeveno devět nekompletních zařízení. Šesti lednicím někdo odstříhl kompresor, jedna měla ulomená dvířka, zbylé dvě vykazovaly různá další poškození.

Nekompletnost se musí snížit

Průměrná nekompletnost se ale dlouhodobě pohybuje dokonce mezi 25 – 30 %. Cílem ELEKTROWINu je tento podíl neustále snižovat. Právě proto poskytuje obcím finanční prostředky napomáhající k lepšímu zabezpečení sběrných míst proti zlodějům.

Zákon v tomto směru hovoří jasně: „Nekompletním elektrozařízením se rozumí elektrozařízení bez technologických částí, které jsou podstatné pro jeho klasifikaci.“ Toto ustanovení ELEKTROWIN upřesnil schématem nekompletnosti dodaným na všechna smluvní místa, ze kterého je patrné, o které části se jedná. Na tento stav pamatuje novým ustanovením i elektronovela platná od 1. 10. 2014. Podle něj „do předání zpracovateli nesmí být elektrozařízení nebo elektroodpad předmětem úpravy, využití nebo odstranění.“

Jen tak může fungovat zpětný odběr a recyklace hrazený výrobcí spotřebičů prostřednictvím kolektivních systémů. Pokud se totiž ze spotřebiče stane neodborným rozebráním odpad, musí se s ním také jako s odpadem nakládat. Pro nás všechny to znamená, že za jeho likvidaci zaplatíme sami.

Odkládejte

vysloužilé elektrospotřebiče na místa zpětného odběru!



- Můžete je odevzdat **prodejci** při koupi nového spotřebiče
- Odevzdejte je na **sběrný dvůr**
- Využijte **mobilních sběrných míst** – informujte se na obecních úřadech
- Další možnosti pro odevzdání naleznete na www.elektrowin.cz



Víte, že díky recyklaci elektroodpadu se do přírody nedostává
velké množství nebezpečných látek, zejména freonů?
Víte, že spotřebiče nejčastěji obsahují kovy, plasty a jiné materiály
složitého složení, které se díky recyklaci dají znovu využít?

elektrowin

www.elektrowin.cz



Rok 2014 u jednotky SDH Mokrý Lazec

Za rok 2014 má naše jednotka na kontě čtrnáct zásahů, z toho jsou tři požáry, jeden únik nebezpečných látek a deset technických pomoci. Z těchto čtrnácti výjezdů byly tři mimo katastr naší obce. První byl v září únik nebezpečných chemických látek na rehabilitačním ústavu v Hrabyni. V dalších dvou případech se jednalo o požáry rodinných domů, a to v Kravařích a v Hrabyni. Z technických zásahů jsme nejčastěji likvidovali škodlivý hmyz (vosy a sršně). Kromě likvidace hmyzu se jednalo také o odstranění nebezpečných stavů či o asistenci při cyklistickém závodě „Mokrolazec 60“.

Členové jednotky se kromě represivní činnosti také podílí na zajištění požární prevence. V rámci této činnosti nás v březnu v naší hasičské zbrojnici navštívily děti z místní mateřské školy, které se mohly podívat, jaké vybavení má u sebe hasič při zásahu a také si prohlédnout naši hasičskou techniku. Před koncem školního roku se akce opakovala, tentokrát pro žáky místní základní školy na školním dvoře. Žáci se navíc dozvěděli, jak předcházet vzniku požárů a jak se zachovat, když už požár vznikne. Také si mohli, kromě zásahových oděvů, vyzkoušet transport zraněné osoby ve vakuové matraci.

V průběhu minulého roku bylo započato jednání o pořízení zánovního zásahového cisternového automobilu. Konkrétně se jedná o vozidlo s označením CAS 25 K 101 Liaz, které doposud sloužilo u hasičů z Petrovic u Karviné. Toto vozidlo, které bylo vyrobeno roku 1996, nahradí u naší jednotky vozidlo CAS 25 Škoda 706 RTHP, jenž má rok výroby 1976. Celková cena tohoto vozidla je 750 000,- Kč, přičemž částkou 400 000,- Kč se na financování podílel Moravskoslezský kraj, zbytek pak doplatila obec ze svého rozpočtu. Mnoho lidí se může ptát: „Proč hasiči dostanou nové auto a v čem je jiné, než to, které již mají?“ Odpověď je hned několik. Prvním a zásadním faktorem je stáří vozu. Jak píšou výše, nové vozidlo je o 20 let mladší, než to, kterým jednotka disponuje nyní, navíc v roce 2011 vozidlo prošlo generální opravou. Další věcí je vybavení. Nové vozidlo je například vybaveno tvarově stálou hadicí pro prvotní rychlý zásah, čtyřmi reflektory či v přední části navigátorem. K předání „nového“ vozu by mělo dojít během měsíce března.

Někoho může také zajímat, co se stane s vozidlem Škoda 706 RTHP. Tento vůz bude odkoupen obcí Liboš, kde bude nadále sloužit místním hasičům.

Ondřej Pika

Budeme stavět maju!

Život na vesnici býval od nepaměti ve znamení vzájemné spolupráce, společného prožívání obvyklých i nenadálých situací a sousedské sounáležitosti. Ne nadarmo se říká, že na dědině každý zná každého. V kronikách naší obce se dozvídáme o pěkných tradicích, které tuto pospolitost podporovaly a dotvářely.

Mnozí spoluobčané jistě vzpomenu dob nedávno minulých a dají mi za pravdu, že příležitosti k utužení kolektivu bývalo více. Toho humoru, přátelského pošťuchování a utužování těla, co se dalo zažít při cvičení Sokola či při budovatelských pracích v rámci akce - Z -. Se slzou v oku vzpomínají naši otcové a dědové na módní přehlídky našich žen u příležitosti oslav MDŽ. Ubylo zájezdů do vinných sklípků a jiných významných destinací. Když naposledy jsme poděkovali zemědělcům za pili a přírodu za úrodný rok na dožínkové slavnosti?

Můžeme závidět jihomoravskému Vlčnovu jízdu králů a Lhotě vodění medvěda. Také si můžeme vystačit s příležitostmi, které máme. Anebo můžeme vzkrísit tradice, na které pozvolna sedá prach zapomnění a přesvědčit se, že máme i v tomto směru soudobému světu co říci. S blížícím se jarem se více než cokoliv jiného nabízí veškeré radostné činnosti okolo obecního máje:

- Stavění obecního máje,
- kácení obecního máje,
- kácení obecního máje okolním vesnicím.

Co si budeme povídat - dědina bez májky je smutná jako týden bez neděle. Bude to znít toulavě, ale rádi bychom se pokusili obnovit tradici, o které toho víme málo. Z obecních kronik se toho dozvíme nemnoho - několik fotografií z kácení máje je vše, co se dosud podařilo vypátrat. Není třeba přílišného přemýšlení, abychom se dovědli, že byli máj skáceni, musel být i postaven. Zde se ovšem s celým pátráním dostáváme do slepé ulice definitivně a jsme odkázáni pouze na ústní podání pamětníků.

Chcete-li být svědky velkolepé ukázky hbitosti a obratnosti lazeckých mužů, jste srdečně zváni. Dále bude potřeba pár lidí, kteří dokážou alespoň chvíli koordinovaně pracovat. Stejně tak zveme všechny výše zmíněné pamětníky, kteří k tomu mají co říci, ví jak na to a v pravé chvíli dokážou dobře poradit. Tohle musíte vidět, tak nesaďte doma a přijďte se na to podívat zblízka. Bude pivo, limo, špekáčky, zpívání u ohně a pak se uvidí. Stavění máje se uskuteční ve čtvrtek 30. dubna odpoledne. Čas bude upřesněn. Srdečně všechny zveme.

Za školskou a kulturní komisi + Chlupy v zipu s příznivci.

Matěj Šteyer



Stalo se již téměř tradicí, že v polovině února pořádá náš sbor dobrovolných hasičů pro veřejnost obecní zabijačku. Nejinak tomu bylo i letos, kdy se zabijačka konala v sobotu 14. února. Samotné přípravy jsme ovšem zahájili o několik dní dříve na statku u pana Aleše Malohlavy, kdy jsme pro vás za pomoci řezníka Tondy Vyhnánka vyráběli zabijačkové dobroty. V sobotu celá akce začínala v devět hodin ráno. Kromě výrobků k prodeji, jako byly jitrnice, jelita, tláčenky, paštika či domácí sekaná, jsme měli připravené zabijačkové pochoutky přímo k jídlu. Vedle již tradičního prejtů či sekané si mohl každý pochutnat také na zabijačkové polévce, podhrdlí s chlebem a křenem a to vše zapit pívem, punčem, svařákem nebo něčím ostřejším.

V průběhu dopoledne nám atmosféru pravé vesnické zabijačky dokreslovala místní dechová hudba Chlupy v dechu, za což jim velmi děkujeme. Poděkování patří také paní Martině Beňkové a jejím spolupracovnicím z Globínku, které pro ty nejmenší opět připravily velmi zajímavý program. Myslím si, že letos, stejně jako v předchozích letech, se zabijačka vydařila a doufáme, že všichni návštěvníci této akce odcházeli spokojeni.

Závěrem bych vás chtěl pozvat i na další akce, které náš sbor během roku pořádá či se na pořádání podílí. Nejbližší akcí je Den obce, který proběhne v červnu. Během letních prázdnin pořádáme dvě akce. První z nich je určena dětem a jedná se o letní stanový tábor, který se koná opět na Hadince u Vítkova. Poslední sobotu v srpnu máme pro vás připravené již tradiční rozloučení s létem, které je spojené s ochutnávkou gulášů. Poslední akcí, kterou náš sbor bude organizovat, je v prosinci Mikulášská nadílka.

Ondřej Pika





Ze statistiky obyvatel

V roce 2014 se v naší obci narodilo 12 dětí, zemřelo 16 spoluobčanů.

K 31. 12. 2014 žilo v naší vesnici 1143 osob, z toho 568 mužů a 575 žen.

Průměrný věk obyvatel je 39 let, 235 osob je starších 60 let.

Upozornění

UPOZORNĚNÍ PRO MAJITELE PSŮ

Dle zákona 246/1992 Sb. Na ochranu zvířat proti týrání je (mimo jiné) každý povinen učinit opatření proti úniku zvířat (v našich podmínkách hlavně psů).

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že neučiní opatření proti úniku zvířat.

Za správný delikt (volné pobíhání psů) lze uložit pokutu do výše 50 000,- Kč.

Žádám všechny majitele psů, aby své psy zajistili proti volnému pohybu po obci.

UPOZORNĚNÍ PRO MAJITELE MOTOROVÝCH VOZIDEL

Dle zák. 361/2000 Sb. O silničním provozu musí při stání vozidla na komunikaci zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 3 m pro každý směr jízdy (při obousměrném provozu je to tedy 6 m).

Žádám všechny řidiče, aby toto i ostatní ustanovení zákona (např. parkování na vyhrazených parkovištích) dodržovali.

František Šteyer, starosta obce

Pozvánka na akce

20. dubna 2015 – Oslava 70. výročí osvobození naší obce. Program: v dopoledních hodinách s dětmi ZŠ a zájemci z řad občanů položení květin u památníku osvobození u hřbitova a u pamětní desky Generála Vlachého. V 17 hodin setkání v sále obecního domu (slavnostní zahájení, krátký kulturní program dětí MŠ, beseda s ing. Jaromírem Breuerem na téma osvobozování naší obce a jejího okolí). Pro všechny bude po skončení programu připraveno malé občerstvení.

17. května 2015 v 15.30 hodin – pořad „Operetní skříňka s ličidly“ v podání umělců Slezského divadla. S malým zpožděním oslavíme Den matek. Nejen pro maminky a babičky, ale pro všechny zájemce je vstup na tuto akci zdarma.

20. června 2015 od 15 hodin – Den obce s pivním festivalem, který již tradičně pořádá obec ve spolupráci s hasiči. Součástí této akce bude v dopoledních hodinách turnaj ve volejbale „O pohár starosty obce“.

Zvu vás nejen na výše uvedené akce, ale i na další setkání, pořádána různými organizacemi, spolky a uskupeními. Myslím si, že není důležité kdo akci pořádá, ale to, že máme možnost se setkat a pobavit s dalšími spoluobčany a tím vytvářet přátelskou atmosféru v naší obci.

Těším se na setkávání s vámi.

František Šteyer, starosta obce

SERVIS

Obecní úřad Mokré Lazce

Pavla Křížkovského 158

úřední hodiny pro občany :

po a st 7-12 a 13-17 hod.

tel. starosta: 553 653 037 + fax,

mobil: 724 182 957

tel. sekretariát : 553 679 112, 553 679 339

tel. účetní : 553 653 036

e-mail : mokrelazce@mokrelazce.cz

web: www.mokrelazce.cz

www.maticeslezska.cz (informace o obcích

Mikroregionu Matice Slezské)

Pošta Mokré Lazce

Provozní hodiny: po, st 8-10 a 14-17, út, čt,

pá 8-10 a 14-15.30 | tel. 553 679 123

Prodejna Květinářství

Provozní doba: út 9-12, st, čt 9-12, 14-

16.30, pá 9-12, 14-17, so 8-11 | tel. 774

840 697

Firma CENTROMAT, s.r.o.

(areál ZD v Mokřých Lazcích)

Výkup kovového odpadu

Provozní hodiny: út 8-16, st 12-18 (od 1.4.

do 31.10), 12-16 (od 1.11. do 31.3.), čt, pá

8-16, so 8-12 | tel. 773 652 406

Praktický lékař

MUDr. Oldřich Viteček, zdrav.sestra Marie

Vykýdalová

ordinace Štítina: (tel. 553 677 160)

po 7:00-12:00, út 14:00-18:00, st. 13:00-

14:00 objed., čt. 7:00-12:00, 13:00-14:00

objed., pá 7:00-12:00, 13:00-14:00 objed.

ordinace Mokré Lazce: (tel. 553 679 286)

po 13:00-15:00, st 7:00-12:00

728 164 767 - tel. číslo pro objednání léků,

odběrů (sestra)

Zubní lékař Mokré Lazce, tel. 553770669

Po: 7:30-12:30, Út: 7:30-12:30, 13:00-16:00,

St: 13:30-20:00, Čt: 7:30-12:30, 13:00-16:00

Čt: 7:30-12:00, 13:00-16:00, Pá: 7:30-12:30

MUDr. Petra Piskořová

Dětský lékař (MUDr. Lebeda)

ordinace Štítina

po 12-13:15, út 14:45-16:30 (poradna), čt

7:30-8:15, pá 11-12:15 | mobil Štítina (Háj

ve Slezsku): 736 286 729

ordinace Kravaře

po 7.30-10.30, út 7.30-10.30 a 12:30-14

(poradna), st 9-11, čt 9-11, pá 7:30-10 | tel.

Kravaře: 553 672 297

ordinace Háj ve Slezsku

po 13.45-14.45, st 7-8:30, pá 12:30-13:30

Seznam telefonních čísel

ZŠ Mokré Lazce : 553 679 120

MŠ a školní jídelna: 553 679 117

Tenisové kurty: 722 181 561

Restaurace Obecního domu, Jaroslav

Kříbek, mobil 777 838 525

Pohotovost: zách. služba 155, policie

158, hasiči 150

lékařská pohotovost 553 777 777

Poruchy: elektřina 840 850 860, plyn

1239, voda 840 111 125

Odvoz fekálií: AGIPP – ILLÍK s.r.o. -

dispečink: 724 323 709, mobil: 602 705

416, tel. : 553 626 540, Onderka Milan,

Opava Kylešovice, tel: 775 104 220



KALENDÁRIUM

LEDEN

2.1.	Benianová Marie	60 let
4.1.	Kostřicová Jaroslava	80 let
6.1.	Popková Anděla	80 let
8.1.	Krist Jiří	50 let
12.1.	Stojan Jan	88 let
14.1.	Mlýnková Emma	80 let
17.1.	Hružíková Bedřiška	84 let
29.1.	Fikáček Jaroslav	50 let

ÚNOR

1.2.	Krhutová Marie	84 let
5.2.	Fiala Jiří	50 let
10.2.	Bjtnarová Milada	90 let
14.2.	Gajda Antonín	60 let
16.2.	Gelnarová Petra	50 let
17.2.	Žídková Drahomíra	80 let
21.2.	Bunčková Jarmila	88 let
21.2.	Kobierský Jindřich	60 let

BŘEZEN

11.3.	Malohlava Josef	60 let
14.3.	Kudělová Květoslava	84 let
14.3.	Popek Zdeněk	60 let
16.3.	Kostřica Jiří	89 let
18.3.	Fialová Alena	50 let
24.3.	Stojanová Libuše	70 let

DUBEN

3.4.	Hrubá Renata	60 let
3.4.	Stanovská Alena	50 let
12.4.	Šindelář Jan	83 let
16.4.	Stanovský Jiří	85 let
19.4.	Adamčík Jan	87 let
29.4.	Malohlavová Blažena	60 let

KVĚTEN

6.5.	Sýkora Břetislav	83 let
6.5.	Friedel Vojtěch	70 let
6.5.	Černínová Marta	70 let
19.5.	Bala Josef	83 let
24.5.	Bittnerová Jindřiška	88 let
24.5.	Šindelářová Lenka	50 let
30.5.	Holoubek Ferdinand	85 let

ČERVEN

2.6.	Tkáčová Augusta	83 let
8.6.	Smolková Jiřina	88 let
16.6.	Běláková Pavlína	81 let
20.6.	Kristová Jana	50 let
26.6.	Engstler Jiří	82 let
27.6.	Martiníková Marie	85 let
28.6.	Holoubková Vlasta	81 let



Letmé ohlédnutí ve zpětném zrcátku

Máme radost, že se nám podařilo:

- Změnit dodavatele projektu Ovoce do škol, takže každé dítě dostává stejný balíček ovoce či zeleniny.
- Uspořádat úspěšné akce pro rodiče i veřejnost (Lampiónové hemžení, Den otevřených dveří, aj.).
- Zahmout naši školu do multilicenčního programu pod patronátem Ministerstva školství. Díky tomuto kroku jsou pro nás produkty společnosti Microsoft cenově přijatelné a žáci nyní mohou ve výuce pracovat s nejnovějším balíčkem Microsoft Office 2013.
- Zajistit celotýdenní pestrou nabídku zájmových kroužků.
- Navázat na spolupráci s místními seniory a dále ji rozvíjet. Velmi oceňujeme, že se velkou měrou podílejí v našich sběrových aktivitách a spolupracují s námi i na oživení výuky. Děkuje!

- Vytvořit nové webové stránky školy, které jsou téměř před spuštěním.
- Velmi dobře se umístit v okresní Olympiádě v matematice. Z 60 zúčastněných: 4. – 9. místo Jan Vilč, 42. – 45. místo Kateřina Peterková, 46. – 52. místo Natálie Stodůlková. Blahopřejeme!
- Zapsat 16 nových prvňáčků, na které se moc těšíme.

Mrzí nás, že:

- Naš školní web byl téměř 3 měsíce v nečinnosti.
- Plánované akce nezvládáme tak rychlým tempem, jak jsme předpokládali (orientační systém školy, organizace výuky školním zvoněním...)

Sledujte nás, abychom nezabloudili!

Jaromíra Bubová, ředitelka ZŠ

Den otevřených dveří na základní škole

26. 11. 2014 proběhl v naší škole Den otevřených dveří. Po celý den mohli všichni, kdo projevíli zájem, si přijít prohlédnout naši školu.

Zajímá vás průběh výuky? První tři vyučovací hodiny jste měli možnost usednout do některé ze tříd a bedlivě sledovat těžkou práci pedagogů i snahu a píli žáků.

Jste kreativní? Baví vás rukodělné práce? Pro vás byl určen odpolední program. Na výtvarných dílnách se nás sešlo opravdu hodně. Setkaly se všechny generace, s dětmi

přicházeli rodiče i prarodiče. Pracovali jsme v osmi dílnách a vyzkoušeli si práci s keramickou hlinou, papírem, přírodními materiály, slaným těstem. Mnoho z nás si po letech zopakovalo háčkování. Mezi dětmi mělo největší úspěch gumičkování – vyrábění náramků a přívěsků z gumíček.

Den otevřených dveří se povedl. Velké poděkování za přípravu a realizaci patří zaměstnancům základní školy, a také paní Sýkorové a paní Mošové. Akce se konala za finančního přispění MAS Opavsko.

Ludmila Galová



Mlynář a vodník

Ve čtvrtek 15. 1. 2015 za dětmi ze základní a mateřské školy zavítal mlynář Patočka a vodník Břehule. Pohádku nám přijeli zahrát herci z Hradce Králové. A o čem byla pohádka?

Byla o sporech mezi vodníkem Břehule a mlynářem Patočkou. Vodníkovi vadilo, že mlynář dělal strašný hluk vykonáváním

svého mlynářského řemesla. Mlynáři zase vadily naschvály, které mu vodník prováděl. A jak to dopadlo? Nakonec spor museli ukončit jejich děti, vodníkům Žabík a mlynářova Anička. Uvařili bylinkový čaj z dobromyslu. Poté, co jejich rozhádání tatínkové čaj vypili, usmířili se a všichni byli šťastni.

Pohádka se nám moc líbila a doufáme, že herci do naší školy opět zavítají.

Kateřina Peterková

Jsem ředitel tohoto autobusu

Jedeme na náš první společný Pobyt v přírodě, sedím pohodlně na sedadle cestujících a mezi veselým dětským štěbetáním zaslechnu útržky z písni skupiny The Tap Tap o bezcitných řidičích MHD ... Jsem ředitel tohoto autobusu, mám své pravidla a své know how..., kolo je kolo a kolem zůstane... a mě při pohledu na našeho, naopak velmi klidného a ochotného řidiče napadá srovnání, kolik mají tyhle dvě vzdálené profese – řidič a ředitel – společného .. Zodpovídá za stav svěřeného vozidla, bezpečnost přepravovaných osob, dodržování časového harmonogramu jízdy a dosažení cílové stanice ve stanoveném limitu. Automaticky se předpokládá, že zajistí pasažérům patřičný komfort a v průběhu dlouhé jízdy zprostředkuje dostatečné zpestření...

Přeneseně se dá říct, že i já jsem se téměř před půl rokem stala řidičem autobusu, když jsem dobrovolně opustila pohodlné místo cestujícího, odvážně usedla za volant autobusu a se svou posádkou i pasažéry pomalu vyjela na svou první zkušební jízdu. Během opatrné jízdy sleduji trasu, naslouchám hovorům cestujících, vyhodnocuji zjištěné informace, vnímám skřípání kdesi v podvozku či v motoru... Neodkladné závady se snažím odstranit ihned, s ostatními vyčkávám na příhodnější dobu, a přitom se snažím manévrovat mezi nečekanými překážkami, které se na trase k vyčleněnému cíli objevují. Při tom všem se také s vděčností spoléhám na zkušenosti posádky, jejich rady a pomoc. Doufám, že i já budu tím pokorným a trpělivým řidičem, který spolu se svou posádkou vytvoří pasažérům uvnitř autobusu na cestě za poznáním prostředí důvěry, radosti a pohody, třeba i za velmi nepříznivých venkovních podmínek.

Jaromíra Bubová, ředitelka ZŠ

Plánované akce ZŠ

26. 4. 2015

Slet čarodějnic a čarodějů
sportoviště ul. P. Bezruč od 15:00 hodin

19. 5. 2015

Den rodiny
sál Obecního domu v Mokrých Lazcích